ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

Số: 1093 /UBND-VX1
V/v thực hiện Kết luận của

Thủ tướng Chính phủ tại cuộc họp

Thường trực Chính phủ về phòng,

chống dịch COVID-19

ngày 24/02/2021

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Hà Tĩnh, ngày 01 tháng 3 năm 2021

      Kính gửi:

                  - Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

                 - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã.

 Thực hiện Văn bản số 31/TB-VPCP ngày 25/02/2021 của Văn phòng

Chính phủ về Thông báo kết luận của Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc

tại cuộc họp Thường trực Chính phủ về phòng, chống dịch COVID-19, Ủy ban

nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, UBND các huyện,

thành phố, thị xã tăng cường chỉ đạo thực hiện các nội dung sau:

 1. Tiếp tục chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch phù hợp

với mức độ nguy cơ đối với từng khu vực, địa điểm cụ thể trên địa bàn, bảo đảm

không chủ quan, không “ngăn sông, cấm chợ”, hạn chế đến mức thấp nhất các tác

động tiêu cực đến hoạt động lưu thông hàng hóa, sản xuất kinh doanh và đời sống

nhân dân. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm yêu cầu 5K (trước hết là đeo khẩu

trang, trong đó tăng cường sử dụng khẩu trang vải), không tụ tập đông người, thực

hiện nghiêm các quy định về phòng, chống dịch tại công sở, cơ quan, nhà máy, xí

nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ…

 Có biện pháp cụ thể thúc đẩy hoạt động sản xuất, kinh doanh, lưu thông

hàng hóa bảo đảm an toàn phòng, chống dịch và tạo thuận lợi cho người dân,

doanh nghiệp.

 2. Sở Giao thông Vận tải chỉ đạo, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân kinh

doanh vận tải thực hiện quy chế bảo đảm an toàn phòng, chống dịch trong hoạt

động vận tải qua lại, đi đến vùng, khu vực, địa điểm có dịch theo hướng dẫn của

Bộ Giao thông Vận tải.

 3. Sở Công Thương chủ trì, phối hợp Sở Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện quy trình về thu mua, tiêu thụ sản phẩm hàng

hóa, nông sản của vùng đang có dịch theo hướng dẫn của Bộ Công Thương.

 4. Sở Y tế tiếp tục đôn đốc, chỉ đạo thực hiện nghiêm các biện pháp phòng,

chống dịch; sẵn sàng nhân lực, phương tiện, thiết bị, hóa chất, vật tư y tế đáp ứng

các tình huống phòng, chống dịch. Nhanh chóng tiếp nhận và triển khai tiêm vắc

xin phòng COVID-19, trước hết cho các đối tượng theo quy định Nghị quyết

21/NQ-CP ngày 26/02/2021 của Chính phủ.

 5. Sở Giáo dục và Đào tạo tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm quy định

phòng, chống dịch COVID-19 tại trường học, bảo đảm trường học an toàn.

 6. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh, Sở Y tế, UBND các huyện,

thành phố, thị xã chỉ đạo tiếp tục thực hiện nghiêm quy định về cách ly tập trung,

ngăn ngừa có hiệu quả việc phòng lây nhiễm trong các cơ sở cách ly tập trung.

 7. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an

tỉnh, UBND các huyện, thành phố, thị xã tiếp tục chỉ đạo quản lý, kiểm soát chặt

chẽ đường biên giới, đường biển, ngăn chặn và xử lý kịp thời hoạt động nhập

cảnh trái phép.

8. Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Y tế, Báo Hà Tĩnh, Đài Phát thanh và

Truyền hình tỉnh, UBND các huyện, thành phố, thị xã tiếp tục thông tin, truyền

thông về tình hình dịch bệnh; các biện pháp phòng, chống dịch, nhất là việc thực

hiện 5K, khuyến cáo chủ động khai báo y tế…; bảo đảm nguyên tắc truyền thông

vì lợi ích chung, đưa tin chính xác, hỗ trợ công tác phòng, chống dịch và không

gây tâm lý hoang mang, lo lắng trong Nhân dân./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Y tế;

- TTr BCĐ PCD Covid-19 tỉnh;

- TTr: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Chánh VP, PVP Trần Tuấn Nghĩa;

- Trung tâm CB-TH;

- Lưu: VT, VX1.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

 PHÓ CHỦ TỊCH

Lê  Ngọc  Châu

		trantuannghia.hdnd@hatinh.gov.vn
	2021-03-01T16:32:52+0700

		ubhatinh@hatinh.gov.vn
	2021-03-02T09:19:45+0700

		ubhatinh@hatinh.gov.vn
	2021-03-02T09:20:10+0700